11/07/2018 EDITAL Nº 1, DE 5 DE JULHO DE 2018SELEÇÃO PÚBLICA - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.imprensanacional.gov.br/web/guest/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/29167022/do1e-2018-07-06-edital-n-1-de-5-d… 1/1

Publicado em: 06/07/2018 | Edição: 129-A | Seção: 1 - Extra | Página: 12
Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural/Coordenação-Geral de

Acompanhamento e Prestação de Contas

DEPARTAMENTO DE LIVRO, LEITURA, LITERATURA, E BIBLIOTECAS

EDITAL Nº 1, DE 5 DE JULHO DE 2018SELEÇÃO PÚBLICA

O Departamento de Livro, Leitura, Literatura, e Bibliotecas torna público o lançamento do Edital de

Seleção Pública nº 01, DLLLB/SEC/MINC DE 06 DE JULHO DE 2018 - Edital de Feiras Literárias 2018.

OBJETO: constitui objeto do presente edital o apoio financeiro a entidades jurídicas sem fins lucrativos para a

realização de feiras e ações literárias existentes no País que tenham, no mínimo 1 (uma) edição realizada.

INSCRIÇÃO: data de inscrição compreende o período de 6 de julho de 2018 a 11 de setembro de 2018.

RECURSOS ORÇAMNETÁRIOS: os recursos necessários para o desenvolvimento dessa ação são

disponibilizados pelo Programa Cultura 2027: Preservação, Promoção e Acesso, Ação orçamentária 20ZF -

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira, oriundos do Fundo Nacional da Cultura - FNC: PI: Feiras Literárias

2018 com o aporte de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) para a premiação dos 17 selecionados, sem a

contrapartida.

A íntegra do Edital e os seus anexos poderão ser obtidos no endereço eletrônico

www.cultura.gov.br.

GUILHERME RELVAS D'OLIVEIRA
Diretor de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).